İlk Osmanlı müftü
sünün kim olduğuna dair farklı görüş

ler bulunmakla birlikte (Mecdi, s. 20-21,

47-53; Ata Bey, ı. 34; Pakalın , III, 349;

Repp, s. 73, 91 , 112-113) bu makama gel
diği ileri sürülen kişiler arasında tarih
itibariyle en geç dönemde yaşamış olan
Molla Fenari'nin ilk müftü olduğunun
(828/ 1424) kabul edilmesi halinde, res
ml ve gayri resmi kişilerin dini mesele
lerini sorup cevap aldıkları bir memuri
yetin varlığı onun müftülük tarihine ka
dar götürülebilir. Ancak bu kurum için
ilk dönemlerde ayrı bir yer tahsis edil
memiş, şeyhülislamlar oturdukları ko
nakların selamlık kısmında , burası uy
gun değilse geçici olarak kiraladıkları

konaklarda vazifelerini icra etmişlerdir.
Bazı kaynaklarda, Şeyhülislam Ebüishak
İsmail Efendi'nin 1130'da (1718) azie
dilmesinden sonra bu göreve tayin edi
len Yenişehirli Abdullah Efendi'nin Edir
ne'de "sadr-ı fetva olanlara mahsus olan

haneye" götürüldüğü zikredilmekteyse
de (Raş i d, IV, 394-395; Uzunça rş ıl ı, s. 195-
196) bu ifadelerden, şeyhülislamiarın sü
rekli olarak değil sadece padişahların

Edirne'de bulundukları zamanlarda kal
maları için bir dairenin tahsis edildiği

anlaşılmaktadır. 1241 ( 1826) yılında ll.
Mahmud Yeniçeri Ocağı'nı lağvettiği za
man Sadrazam Selim Mehmed Paşa Sü
leymaniye Camii yakınındaki Ağakapı

sı'nın şeyhülislamiara tahsis edilmesini
padişaha arzetmiş, ll. Mahmud da bu
rasının şeyhülislamiarın daimT ikamet
lerine mahsus fetvahane olarak kulla
nılmasını emretmiştir.

va eminine verilmiş, kalan miktar fetva
odasındaki diğer memurlar arasında

paylaştırılmış, XVIII. yüzyılda ise her fet
va için sadece 3 para alınmıştır (Uzun
çarşıl ı, s. 197; Heyd, s. 52) Bu düşük üc
retler karşısında fetvahanedeki memur
ların gelirini arttırmak için Şeyhülislam
Veliyyüddin Efendi'nin meşihati sırasın
da 1180 ( 1766) veya 1181 ( 1767) yılın
da Bolu kazasının mahsulü fetvahane
için arpalık olarak tahsis edilmiş ve bu
nun beşte biri fetva eminine, geri kalan
kısmı da diğer memurlara verilmiştir

(Çeşmizade , s. 67-68). XVIII. yüzyılın son
ları ile XIX. yüzyılın başlarında fetva üc
reti S veya 7 para iken XIX.

Devlet-i Aliyye-i Osma

niyye Salnamesi, sene 131 O. s. 198- 199;

1326 Yılı Salnamesi, s. 246-247). Ancak
şeyhülislamlığın kadrolarında son dö
nemlerde bir genişleme olduğu görül
mektedir. Mesela 1334 (1916) tarihli İl
miyye Salnamesi'nde meşihatın fet
vahane-i ali kısmında bir fetva emini,
iki fetva emaneti muavini: fetva oda
sında bir reisü'l-müsewidin, bir mü
vezzi, bir cevab-ı şifahi memuru. yirmi

· sekiz müsewid; i'lamat-ı şer'iyye mü-
dürlüğünde bir müdür, sekiz mümey
yiz, bir taharri-i mesai!

Bir hadis birçok sağlam senedie nak
ledilse bile onun bir başka zayıf tarik
le rivayet edilmesi bazı muhaddislerin
ilgisini çekmiş ve bu tür rivayetler ço
ğu küçük hacimli olan fevaidlerde bir
araya getirilmiştir. Her biri hadis ha.fı

zı olan Ali b. Ca'd (ö 230/ 844-45). Ali b.
Hucr, Buhar!, Ali b. Harb et-Tar. Semmü
ye diye bilinen Ebü Bişr İsmail b. Abdul
lah ei-İsfahanf, Hanbel b. İshak, Abdan
el-Ahvazf (ö. 306/ 918) gibi alimiere nis
bet edilen fevaidler bu türün erken bir
devirde ortaya çıktığını göstermektedir.
Darekutnf'nin (ö. 385/995) beşer onar
varak hacminde on altı kadar fevaid ka
leme alması fevaidlere verilen önemi
gösterdiği gibi onun şu eserleri fevaidle
rin hem mahiyeti hem de genel olarak
adları hakkında fikir vermektedir: el-Fe
vd, idü '1- efrdd, el-Fe vd, idü '1-müntekii
tü '1- gard, ibü '1-l}isdn, el-Fe vd, i dil '1-
müntekiitü'l -hisdn li'bni Ma'n1f, el
Fevd'i~iü '1 -m ilntehabetü '1 (el-rnünteka
tü'l)- gard'ibü'l- '~vdli (Sezgin, I, 208i

Çeşitli alimierin rivayetlerini bir araya
getiren tanınmış fevaid ler arasında, Ebü
Bekir eş-Şa.fif'nin (ö. 354 / 965) hocala
rından aif isnadla rivayet ettiği hadisle
ri ihtiva eden, fakat talebesi Ebü Talib
Muhammed b. Gaylan tarafından kale
me alındığı için el-Gayldniyydt diye şöh
ret bulan el-Fevd'idü'l-müntehabe
tü'l- 'avdli 'ani'ş-şüyı1{ı 'u (yazın~ nüs
haları için bk. a.g.e., 1, 191 ; EbO Bekir eş
Şafif ve el-Feva,id'i üzerinde Hilmi Kamil
Es'ad Abdülhadf Camiatü Ümmi'l-kura'da
doktora çalışması yapmıştır 1 I 4031 I 983 ll. ·
Ebü Bekir Ahmed b. Ca'fer el-KatiT'nin
Elf dindr adıyla tanınan el-Fevd'idü'l
münte~iit ve '1- efrddü '1- gard, ibü '1-l}i
sdn'ı (bu serinin 332 hadis ihtiva eden be
şinci kitabı Bedr b. Abdullah ei-Bedr tara
fından Cüz,ü'l-elf dinar adıyla yayımlan
mıştu, Küveyt 1414/ 1993) ve Temmam
er-Razf'nin muhtelif hocalara ait 395

hadisi derlediği Fevd'id'i zikredilebilir.
EbU Süleyman Casim b. Süleyman el
Füheyd ed-Devserf, bu sonuncu eserde
ki rivayetleri bablarına göre tasnif ede
rek er-Raviü'l - bessdm bi -tertibi ve
ta{ırici Fevd'idi Temmdm adıyla yayım
lamıştır (Beyrut 1408/ 1987). Aif isnadla
nakledilen sahih ve garfb rivayetleri top
layan fevaidler de bulunmaktadır. İbn
Ahf Mfmf diye bilinen Ebü'l-Hüseyin Mu
hammed b. Abdullah ed-Dekkak'ın (ö .

390/ 1000) el-Feva'idü'l-müntekiitü'l
gard'ibü'l-l}isdn 'ani'ş-şüyu{J.i'i- 'avd
li'si ile (Millet Ktp., Feyzullah Efendi, nr.
506/4, vr. 64a-74b, diğer nüshaları için bk.
a.g.e., I, 212) Ali b. Muhassin et-Tenühf'
nin hadis, tefsir ve güzel sözlere dair ri
vayetlerinden Muhammed b. Ali es-Sü
rf'nin derlediği el-Fevd'idü'l- 'avdli mi
ne'ş-şı]Jd]J ve'l-gard'ib'i (nşr. Ömer
Abdüsselam Tedmürf, Beyrut, ts., 5. cüz)
bu tür eserlerdendir.

Bir alimin ferd ve garfb rivayetlerini
bir araya getiren fevaidlere misal olarak
İbn Kani'in (ö 351/962) el -Fevd'id'i ile
(Darü'l-kütübi'z-Zahiriyye, Hadis, nr. 297,
vr. 151-168) Ebü'l -Hasan Muhammed b.
Ahmed el- İ hmfmf'nin rivayetlerinden Ab
dülganf el-Ezdf'nin meydana getirdiği el
Fevd'idü'l-münte~iit 'ani'ş-şüyul]i'ş - şi
~iit'ı (Ezher Ktp , Mecmua, nr. 305; Bağdat
Evkaf Ktp., nr. 2886/ 4) zikredilebilir.

Belli bir bölgeye mensup muhaddis
lerin rivayetlerinden derlenen fevaidler
için de hadis hafızı Ebü'ş-Şeyh'in (ö 369/
979) Fevd'idü'l-İsbahdniyyin (Darü'l
kütübi' z- Zahiriyye, nr. 54 7; Mecmua, nr.
38; Hadis, nr. 357, vr. 57-65)ve Hafız EbO
Safd Muhammed b. Ali en-Nakkaş ei-İs
fahanf'nin Iraklı muhaddislerden ve fark
lı hocalardan derleyip konularına göre
tasnif ettiği , sahih ve zayıf 111 hadis
ten meydana gelen Fevd 'idü 'l- 'Ird~ıy
yin (nşr.

Ali es-Sürf'
nin el-Fevd'idü'l-münte~iit ve 'l- ga
rd 'ibü'l-]Jisdn 'ani'ş- şüyı11j.i'l- Kı1fiy
yin adlı eseri (nşr. Ömer Abdüsselam Ted
müri, Beyrut 14071 1987) . örnek olarak
gösterilebilir.

İbnü'I-Kass'ın (ö 335/946) Cüz' ti'hi
Fevd'idü Ebi 'Umeyr'i (nşr. Sabir Ah
med ei-Betavi, Kahire 1413/ I 992), bir ha
disin ihtiva ettiği hükümleri ortaya koy
mak maksadıyla yazılan fevaidlerden
dir. Nitekim İbnü'l-Kas bu eserinde, Hz.